I, 2, 35 *admittar* $\Lambda\beta$ *admittor* B *transmitter* O I, 2, 140
inter comites $\Lambda\beta B$ i. *socios* O I, 3, 37 *frigore* βB *litore* O
 I, 9, 17 *funera* $\Lambda\beta$ *uithera* $\beta\Omega$ I, 4, 36 *sa carina* Λ *argo*
carina B *firma carina* β *corr. densa carina* O I, 5, 11 *con-*
tendere $\Lambda\beta B$ *demittere* O II, 1, 39 *prostria* $\Lambda\beta B$ *pascua* O
 II, 2, 49 *mutando* $\Lambda\beta B$ *mutato* O II, 3, 48 *ut facias lapsa*
 Λ *ut facis et lapsa* β *ut facias lasso* B *ut facis et lasso* O II,
 3, 92 *uides* $\Lambda\beta$ *putas* O B II, 5, 75 *suis* $\Lambda\beta B$ *tuis* O II, 7, 29

statuatur AB monstretur O II, 7, 31 trucior A truculentior βB atrior O II, 9, 10 tutior AβB mitior O II, 9, 77 undicis A undicis βB principis O II, 10, 45 ipse quidem certe AβB ipse quidem extremi O

De hac tanta tam multis in locis discrepantia cum duas in partes disputari possit, ut aut posthabitis AβB codicibus O libri tamquam unius ueri fontis auctoritatem sequare, aut multis hunc locis temere interpolatum indice, ego in alteram hanc sententiam conedo. Nam et uersus illi insituū, de quibus iam diximus (I, 2, 8 sq. II, 2, 33 sq.), quos, si Heinsius omnia enotauit, in Scaligeri codice fuisse non est quod negetur, codicem saeculo XIII uel proximo scriptum arguant, et lectiones ipsae magna ex parte eae sunt, quae sententiae uel linguae ornandaæ caussa fictæ esse uideantur (cf. similia *Bemerkungen* p. 7). Quae res ea potissimum lectionum uarietate, quam ad I, 2, 35; 5, 11; II, 7, 29; II, 9, 10; II, 10, 45 adseripsi, facile adparet. Magna inde in eis existit difficultas lectionibus dijudicandis, quae speciem fieti minus præ se ferunt, summaque cura est adhibenda, ut suo quaque loco recte aestimentur. Esse autem in lectionum discrepantium numero, quae eis, quae in AβB sunt, anteponendæ uideantur, Heinsius Merkeliusque recte iudicauerunt (cf. II, 5, 75 coll. IV, 8, 60. IV, 13, 27). Ipse Scaligeranas restitui I, 9, 17; cf. IV, 5, 40. IV, 12, 5.

Adiungo his libris codicem BERSMANNI, cuius collatio (N) extat in margine editionis Bersmamianaæ (Lipsiae typis Grosianis a. MDCXIX). Quem se Ferrariae excussisse Bersmannus testatur, temporis quo scriptus sit notione non addita*). Eiusdem eum autem temporis esse, cuius Scaligeri codicem fuisse coniecinus, cum ueri quadam specie inde conligi posse uidetur, quod interpolationum initia tantum insunt. Nam cum II, 2, 8 sq. duo uersus reperiantur, II,

*) eas solas lectiones excussi, quas codice nominato attulit, non eas, quae teste non addito in margine plurimæ inneniuuntur, quippe quas non librorum manuscriptorum, sed aut editionum lectiones aut Fabricii coniecturas esse pro certo affirmari possit. cf. praefat. Bersmanni.

2, 33 sq. quattuor uersum qui circumferri solent tres, hexametri duo et unus pentameter (cf. appar. crit.), ei tempori libri originem merito tribuimus, quo studia poematum expoliendorum incohata, nondum finita erant, quamquam recentiore aetate quam B et O codicem N exaratum esse constat. Multo enim latius quam in illis uagatur interpolatio.

Non solum enim hemistichia plane noua innueniuntur (e. gr. II, 7, 54. I, 10, 36), sed etiam tota disticha ut ita dicam occasione data migrant (cf. app. crit. ad II, 2, 16 ell. II, 9, 73. 74). Accedunt uerborum singulorum mutationes textui ornando destinatae paene immumerabiles, quarum haec adponere satis habeo: I, 7, 46 *modico* N *modice* A β B 51 *suis* *quamvis* NB *etiam* A β 56 *crede* N *credo* A β B 63 *permittas* N *permittis* A β B I, 8, 13 *ipsi* N *ipsis* A β B 24 *terra* N *roma* A β B 44 *claudia* NB *clodia* A β 48 *non sunt* N *non et* A β B I, 9, 52 *fudit* N *uerit* A β B I, 10, 12 *puellu* N *iuentu* A β B Itaque etsi nonnullis locis errores quibus libri uetustiores affecti sunt, euitantur (e. gr. I, 8, 51 *rupe* N *rure* A β B ell. I, 8, 35. 66) atque ubi codices recentiores quorum accuratam habemus notitiam falsa praebent, cum A β B uera nonnumquam N seruanit (I, 4, 30. 36. 37. I, 7, 8. 55), tamen ea quae bona innueniuntur, non pluris aestimanda sunt, quam coniecturae, non tam ex recta qua carmina expolienda sint ratione quam ex felici quodam animi impetu natae.

Libro Bersmanniano aequales, si catalogo bibliothecae imperialis Parisinae Heinsioque fides est, tres sunt codices, quarum conlationes in schedis Heinsianis extant, quos ille REGIVM (C), PVTEANVM (D), et MORETI librum (E) adpellauit. Eorum priores duo adhuc extant Parisiis, de codice Moreti nihil dum mihi innotuit.

Ae REGIVS quidem, munc numero 7993 signatus, membranaceus, forma oblonga maiore, eius singulae paginae ternos uersuum quinquagenorum quaternorum ordines continent, a fol. 75 a — 86 b tristia, inde ad fol. 101^b libros ex Ponto usque ad uersum II, 7, 42 complectitur; utrumque opus atramento subfuscō coque plurifariam tam euāido

scriptum est, ut litterae uix agnoscit possint. Codici si in uniuersum species non multum fidei tribuas. Nam quanvis interpolationes, numero hanc paucae, satis leues sint, sunt tamen eae, quae quo minore spatio a lectionibus gentinis distent, eo maiorem fallaciam contineant. Primum autem, ut singula genera tangam, plurimae imueniuntur disrepan-tiae ex praepositionum mutatione ortae [cf. I, 2, 95 *repperit* I, 2, 49 *amplectitur* I, 5, 3 *inquirere* 22 *effluat* I, 6, 40 *praeposita*] I, 8, 69 *comprimat* II, 2, 39 *profer*] tum ut munierorum et modorum [I, 8, 26 *accedunt* II, 2, 31 *petunt* II, 2, 41 *causas* I, 5, 25 *laboris* I 5, 37 *pugnas* ib. 69 *his theatris*], sic uocabulorum similium ac prope idem significantium uicissitudines [I, 4, 30 *timet* I, 5, 16 *scripsi* II, 1, 27 *tuuisse* I, 10, 12 *flaua* ib. 27 *permunet* ib. 39 *testis fractue* II, 1, 33 *claros*], animaduertuntur etiam constructiones nouatae, boni ingenii raro testes [I, 3, 39 *sint* I, 3, 49 *extremis* ib. 85 *ignoscens* I, 5, 30 *meum* II, 1, 43 *captiuos*], denique uerborum transpositiones [I, 5, 41 *constanter ego* I, 7, 31 *tunto frater* I, 10, 43 *minuat nobis meritum*] uerbiq[ue] copulatiui minor cura [I, 3, 25 *arte est* ibd. 66 *loco est* I, 5, 67 *fama est* cf. I, 7, 23 *est om.* I, 7, 33 *est om.*]. Iam si adiunxero, eis locis quibus lacunae fuerunt, uersus non solere decesserent quisque quibus archetypi lectio corrupta fuit, uulgares imueniri interpolationes [cf. I, 2, 101], nisi quod I, 4, 36 cum Bersmanni libro 'saera' traditum est, de auctoritate libri uix erit quod ambigatur.

Codex D, bibl. imper. Parisinae nr. 8239 saec. XIII membranaceus, foliorum 169, formae oblongae minoris, fastorum tristiumque libros indeque a fol. 116—169 libros 'de Ponto' continet. In margine legitur 'Cl. Puteani'. Quo de libro ne longus sim, ex primis libri primi quinque carminibus, omissis quae errori ortum debere uisa sunt, ea adponam, quae uel in D solo uel paucis cum eo libris extantia enotauit: I, 1, 6 *nam* 14 *aspice* 23 *quid* 19 *et* 25 *non* 37 *quod quis* 40 *dum* 43 *monent* 46 *magna* 99 *faciunt ergo* 127 *multa metu cohabet et poena* 146 *in-*

ficienda meue I, 3, 8 *a monito* 37 *roma est* 42 *non* 59
sagittas 80 *sacra* 91 *sapientia* I, 4, 5 *cognoscere* 22 *dolor*
35 *cymba* 39 *casta cum pallade* 45 *est ergo* I, 5, 2 *scripta*
14 *non est* 19 *incipias* 63 *facio si* 77 *posse placere* I, 1,
13 *fortasse roges nouitate* I, 2, 87 *tolerare diu didicisse* 143
fama melior I, 4, 5 *uideas subito* 33 *primos comites* I, 5,
30 *quaero tecum* 31 *sanos uere* 47 *tempus quas.* Quae qui
perpenderit, nihil omnino auctoritatis D codici esse concedet.

Codex E, quem et N. Heinsius et qui postea Pontica ediderunt, aequo pluris duxerunt, Balthasaris Moreti fuit, typographi Antuerpiensis [cf. syll. epp. III p. 137]. Is liber ex fonte satis bono neque tamen integro ductus tanta et uariarum lectionum et interpolationum manifestarum et uersuum nouorum copia oppletus est, ut summa in eo usurpando cautela adhibenda sit. In quo cum post uersum I, 8, 60 hi inveniantur uersus egregii:

*utque solet nimium si fontis riuus abundet
diducam studio ne sata laeta grauet,*

I, 10, 36 autem idem quod in N hemistichion atque I, 5, 49 genuinae lectionis loco haec fere scripta sint ‘*surgat ab his iuuenis iuli nomine dignus*’, Heinsium et Merkelium quod hunc librum I, 2, 101 sequi noluerunt quominus probem diffidentia prohibeor: omnino autem quod fecerunt improbanum uidetur uariarum lectionum quas E habet natura cognita. Quarum ex libris paene duobus conlectarum hunc habe conspectum:

I, 4, 43 *aruis loris* 5, 1 *tuis ltuos* 5, 10 *mouente lcoacta*
11 *contendere ldimittere* 31 *an lpen* 37 *enitat leinrat* 38 *ca-*
pit lgerit 41 *seruo lcarpo* 63 *abest lobest* 63 *facium sed*
lfacio ni 77 *mirabile lmiserabile* 80 *cingit lpingit* 6, 30
in ldis linhac 42 *urguit larcuit* 7, 10 *lhabenda* 12 *pulset*
lpugnet 15 *cultorum lsociorum* 18 *nosque — tuos l meque —*
tuum 22 *eras lferis* 44 *mei lmeam* 52 *dabat lulit* 8, 8 *latet*
lacet 37 *hortos lportus* 57 *pressi lprensi* 9, 25 *celeberrima*
lcreberrima 48 *latqui lnamque* 51 *honoris lumoris* 10, 12

gnatia t'graia t'grata II, 1, 13 innat t'rigat 62 nota t'puta
 2, 10 umbra t'caussa 126 ad mea t'in mea 3, 9 prints t'prior
 14 probum t'pium 15 et nisi t'nil nisi; nil detrahe t'en de-
 trahit 35 per t'pro 55 ducis t'licis 95 fiat t'detur II, 5, 58
 indoluisse t'ingemisse 72 commilitis t'cum militia. Quibus
 ut iusto fundamento nitatur iudicium adiungit lectiones dis-
 crepantes ad 1, 6, 1 ubi 20 licet 43 quid facis hic 47 nota
 meum 1, 7, 7 di pector 47 uincent I, 10, 25 ethneosque.
 Horum quae postrema sunt, quod codicem unde E descriptus est non integrum fuisse dixi, illustrabunt: priorum plu-
 rima cum sint quadam mutandi libidine insignita exercitationibus scholasticis tribuenda esse primo statim adspectu
 cernitur. Quae restant per se spectantem fortasse eo du-
 cent, ut ex codice melioris notae sumta esse iudices; sunt enim in eorum numero sat multa quae A β codicum auctoritate firmentur. Si consideraueris quae de alterius lectio-
 num adscriptarum partis origine monimus ipsasque has
 lectiones ad unum quasi modum ad quem aestimentur rede-
 geris, non tam codicis uetusioris fidem eas habere concedes,
 quam ingenii esse saepe exuberantis saepe uera uidentis
 fetus iudicabis. Vnde sequitur, ne huic quidem codici
 nisi in eis quae cum β uel maiore ceterorum librorum nu-
 mero communia habet, credendum esse. Accedit codicibus ab Heinsio accuratius conlatis liber P. Seruui: quem recentissimum neque quicquam boni praebentem ut chartae par-
 ceretur, omittere satius putauit.

De codice BASILEENSI (F) dixi in *Bemerkungen zur Handschriftenkunde der Ovid. B. ex Ponto p. 9—11.*

Codicis IUNIANI (G) conlationem debemus Heinsio (cod. bibl. reg. Berol. 1076). Is liber 'non quidem uetus', emendate tamen ac fideliter descriptus' (syll. epp. III p. 80. 82. 131) omnia Ouidii opera continuuit (Ouid. ed. Burmann. I p. 323 b). Recentis aetatis sat multa sunt signa nec desunt quae librum ex quo descriptus est literis
 cursiuis exaratum (cf. narr. lectt. ad I, 5, 51; II, 3, 87;
 I, 5, 76) et deterioris notae fuisse doceant. Quantumuis

multa enim eorum, quae peruersa et falsa in lectionibus ex ē emotatis inueniuntur, scribae neglegentiae hand sane paruae tribuantur, tot tamen taliaque textus uel exormandi uel expoliandi studii documenta glossarumque reliquiae restant, ut ipsum codicis huius archetypum sacculo XII antiquiorem uix habuerim. Atque ut haec uere a me esse dicta intellegas, has uide ex paucis carminibus sumtas lectiones: I, 1, 4 *abde modo* 11 *ut hos* 19 *nec tam*
men 51 *tunigerae* 67 *mihi tabida* 69 *putredine* 74 *confi*
cientur 75 *stimuli mentem* 77 *credat* I, 2, 5 *quaeris* 6
quisue 8 *aduersa* 14 *confiteor* 38 *admitteret* 54 *ipse* 57
liquescunt 101 *sub eo est sic sit* 102 *cant* 121 *non mihi*
13 *propior uitae* 133 *ille ego sum dixi* 134 *medio scripta*
canenda foro I, 3, 13 *de nostro corpore poenae* 25 *arte est*
37 *roma est* 42 *non* 49 *extremis* 59 *sugittas* 93 *grata no*
buitas 94 *consuluitque* I, 4, 20 *adesse* 30 *timet* 37 *amin*
tone I, 5, 22 *montes* 33 *quid — agro* 37 *euitat* 58 *modis*
77 *miserabile* I, 7, 11 *premit* 12 *pugnat* 13 *nos habet haec.*

Codex GUDIANUS (228) (L) quem Bethmanni uiri humanissimi beneficio in manibus habui, membranaceus foliis LI primis libros ex Ponto integros saec. XIII, uiginti tribus foliis Statii Thebaida, septem et decem ultimis Claudiani de raptu Proserpinac Carmen (saec. XIV) complectitur. Primae partis paginae pleraque tricenorū binorum uel ternorum sunt uersuum, margines lati scholiis textu multo recentioribus repleti, scholiis interlinearibus et uariis lectionibus textus abunde aspersus. Tituli neque librorum extant neque epistularum, quae lineolæ spatio distant sunt que litera prima uel rubro uel caeruleo colore pietā insinitae. Contulit librum N. Heinsius a Bernardo Rottendorphio medico, cuius nomen ab ipsius ut puto manu scriptum in pagina prima extat, acceptum, et a possessoris nomine Rottendorphianum dictum aliquoties laudat. Orthographia quam dicunt codici F simillima est, siglae plurimae nec semper simplices. Codicis auctoritas eis de quibus egimus maior uidetur. Etsi enim satis multas et corruptelas

et interpolationes cum illis habet communes, uitia sunt magna ex parte non tam temeritatis — quamquam ne ea quidem desunt —, quam neglegentiae atque librorum recentiorum unus proxime ab archetypi fide abest. Nunc habe haec lectionum L exempla:

1, 7, 53 *igitur uobis* 55 *vitra fateor* I, 8, 4 *generis*
magui I, 9, 1 *quae mihi de celso tua uenit epistola rapto*
boni
41 *celso lacrimas;* I, 2, 5 *queris* 6 *loquor* 54 *meo* 89 *ira*
dei 93 *ut potuit* 102 *cant* 105 *non petis* 126 *bella manu*
I, 3, 24 *formidundis* 37 *roma est* 39 *clausa* — *nata* 93 *haec*
carpo
ita sint I, 5, 10 *seruo* I, 6, 10 *mens mea* I, 7, 8 *abesse*
uelint; I, 1, 51 *lunigerae* 67 *mirum est* 70 *maris* I, 2, 53
comporta est 57 *liquescunt* I, 3, 19 *pulmone repulsus* 51 *edu-*
cut uvas I, 4, 30 *timet;* I, 2, 101 *sit publica sarcina terrae*
123 *ueloxque ad praemia danda* 127 *poenae qui multa coher-*
ret amore 131 *ille ego uestros qui* I, 3, 13 *multum demas*
nostro de pectore curae I, 4, 42 *non docuisset amans.*

Codici Gudiano simillimus codex ERFURTANUS [ε] quem in Harlesii usum contulit Herelius. Qui ubi nunc sit nescitur: Erfurti Kritzius testatur non esse. Codex ei qui contulit saeculo decimo tertio exeunte aut ineunte decimo quarto scriptus uidebatur (praef. Harlesii p. XII).

Codex LIPSIENSIS (P) bibliothecae urbicae (Rep. I n. 7) quem Naumann viri humanissimi liberalitate in manibus habui, formae est maximae foliorumque LXXIV. Continet a fol. 1 ad fol. 15 a libros ex Ponto, inde usque ad fol. 19 a remedia amoris, tum usque ad fol. 64 a metamorphoseon libros XV, denique amorum libros tres ('Ouidius sine titulo'). Singulis in paginis bini sunt quinquagenerorum senorum uersuum ordines, uersuum initiales literae rubrae. Epistulae pleraque titulis rubro colore pictis, lineolae spatium in plentibus notatae, librorum exitus et initia indicata omnium. Scholia marginalia et interlinearia rarissima. Desunt propter foliorum nonnullorum dilacerationem ex P. I, 1, 1—7 (nisi quod e uersu 7 'docetis' superest), I, 1, 57—63

et sequentium uersuum ultimae uoces uel syllabae, 1, 2, 32—38 et initia uersuum 39—52, 1, 2, 87—93. Haud paucia madore corrupta legi uix possunt. Orthographia fere ea quae in F est, nisi quod *g* et *i* consonantium commutatio, qualis in B est, accedit consonantiumque quae uocatur adsimilatio crebrior. Interpunctio scribam diligentem prodit, contextus non item, saepius enim syllabas uel uoces omisit, quae maximam partem ab altera manu additae sunt, aliaque multa peccauit quae correctoris operam effugerunt. Textus recentiores libros sequitur; quod ut adpareat lectionum paucarum comparatio sufficiet:

I, 1, 24 *scrinia* 51 *lunigeriae* 67 *non igitur* — *mens mea*
 69 *putredine* 75 *relinquunt* I, 2, 57 *linquescunt* 99 *instans-*
mus 101 *sub eis. sic sit* 102 *cant* 127 *multa metu cohibet*
poena qui p. coharcet 145 *maxima* I, 3, 13 *demas nostro de-*
pectore curae 59 *sagittas* 86 *quae facit* I, 4, 30 *timet*
 37 *amuthone* 42 *amans* I, 5, 10 *monente* 37 *euitat* 41 *seruo*
 77 *miserabile* I, 8, 43 *pomiferis* I, 9, 52 *aroma* I, 10, 12 *grata*.

Paucis commemoramus fragmentum LOUANIENSE (V), quo epistularum ponticarum particula a III, 3, 25—IV, 4, 16 seruata fuit. Cuius de condicione eum praeter ea, quae ex Heinsii schedis excerpsumus, nihil constet, lectionum ex eo petitarum partem adponemus, ut cuius illud generis sit perspiciat: III, 3, 37 *studio l'stultus* 62 *tuis l'nepos* 61 *plecti*
l'proici 72 *atiud l'aliqid* 102 *repit* III, 4, 14 *quem l'quod* 18
scripta l'nisa 20 *uidimus l'scripsimus* 27 *mentis l'gentis* 31 *clau-*
gore 55 *bibit l'leget* III, 5, 12 *non* — *magis l'hace* — *minus*.

Superest de quo dicam fragmentum DURLACENSE nunc Caroliruhense (R), cuius collationem Alfr. Holderi benevolentia accepi. Codex in quo est continet fragmenta operis astronomici et Hieronymi epp. II saec. VI, Alexandridis Gualteri de Castalione libri I fragmentum et Ouidii pont. II, 8, 35—III, 1, 92 saec. XIV, Auiani fab. 34, 8—40, 9 saec. IX [cf. Froehner philolog. XIII, 602. XIV, 387]. Epistularum librique quarti initia literis rubro colore pictis notata sunt. Paucissima liber habet singularia et sua: [cf. uar. lec^t. ad

H, 8, 36. 76; H, 9, 5. 37. 59; H, 10, 4. 31], in ceteris librorum interpolatorum assecla est.

Iam postquam codices quorum conlationes penes nos sunt, ut potuimus descripsimus singulorumque quae sit auctoritas, breuiter exponere comati sumus, restat ut quae inter codices ratio intercedat et quatenus inter se vel propinqui sint vel dispare indagemus. Cuius quaestionis summam supra iam indicatam ut paucis comprehendamus, duo fere sunt librorum ordines, quorum alter qui fragmento Guelferbytano librisque Hamburgensi et Bauarico efficitur in uniuersum integrum seruauit poetae orationem, alter qui libris BCDEF GJ NOPR Heinsianorumque librorum conhuie constat interpolatorum operam expertus est. Fundamentum autem in quo interpolatores niterentur, si quid video, non alind fuit quam liber Hamburgensi simillimus. Quod ut pro certo affirmem, facit cunctorum librorum eis in locis quibus A corruptela aliqua laborat consensus eiusmodi, ut ab eis quae in A sunt emendatio profecta esse uideatur. Emendandi autem conatus qui facti sunt ad unum fere hominem referendos crediderim. Tantus enim, eis exceptis quae recentissimorum librorum peculiaria sunt, omnium fere exemplarium consensus est quantus aliter fieri uix potuit. Atqui ipsa, quotquot discrepant, ita sunt comparata ut interpolatoris primi cogitationes mutantur quidem, non tollantur. Eorum quae dixi documenta ut essent eos seligere placuit locos, qui ipsa discrepancia eodem omnem fundamento niti interpolationem ostenderent:

- I, 2, 101 sub eo sic sit publice saroterra A
sub eo [eo est DEG eis P] sic sit sub cesare
terra βCDEFGNP
- sub eo sit publica sarcina terre L
- sub eo sit publica sarcina rerum εEpr. u. l.
..... sarcina publica terre F ^{l'mundi} in marg. pr. u. l.
- I, 2, 127 multa metu poena qui pauca coereet A
multa metu pene pena qui p. e. FN

- l'eoibet
- multa metu pene pena qui p. c. B
 multa metu cohibet et pena p. c. D
 multa metu cohibet poena qui p. c. OP
 multa metu poenae qui poena p. c. EG
 et qui multa metu sed poena p. c. βC
 multa metu pene qui multa coheret amore L
 I, 4, 36 quae solet esoniden sa carina fuit A
 quae tulit esoniden densa carina fuit O
 saera carina fuit CN
 firma . . . DEFGLPβcorr.
 firma
 qua subit esonides argo carina fuit B
 II, 9, 37 fac profugus intra tua A
 fac prosis intra tua BCFLNPβ
 fac prosis inter tua DEG
 fac profugo prosint tua em. R. Merkel.

Quae cum ita sint Aβ solos sequendos esse facile adparet. Quod et Merkelius fecit et nos illo etiam diligentius fecimus, praecipuam operam ei librorum Ponticorum parti nauantes, quam vir ille doctus codicibus, quos unice sequendos esse intellexit, minus adhibitis, ad Heinsii normas exendi iussit.

Codicum quos recensui lectiones discrepantes omnes composui, non quo magnos inde fructus redundaturos esse crederem — nam textui restituendo codices A¹AβOB sufficiebant —, sed ut quantopere, saeculis progredientibus, ea quae Ouidius scripsit, a uera genuinaque forma declinassent, uno quasi conspectu manifestum fieret. Aliam uiam ingrediendam censui in eis codicibus adiungendis ex quibus Heinsius unam et alteram loci lectionem enotauit. Qui cum fere omnes essent recentissimi, ei autem quos Heinsius saeculo XII adscripsit, satis temere interpolati*) [cf. Bemer-

*) Qnod l. l. de Twisdeniano, Fesehiano, Vaticano aliis libris dixi, plenos eos esse interpolationum nec ad textum restituendum ullius aliquem fructum, idem licet de eis lectionibus dicere, quas ex Politiani schedis, Florentiae in bibliotheca dominicanorum seruatis, descriptas Heinsius nimis saepe in textum intulit. Nec opus est uerbis: quae inde Heinsius ad primi alteriusque libri carmina landat adponam, codicum

kungen z. Handschriftenkunde p. 3—7], pauci denique in Hein-
sii schedis nominatim laudati, in eo quod vir clarissimus
incepit, longius procedere uolui, enmetam lectionum ex istis
libris congestarum farraginem signis brevibus comprehendens.
Numeris enim certis, quibus R. Merkelius in Tristium
editione usus est, ideo mihi uti non lieuit, quod cum nonnullorum
codicium ab Heinsio inspectorum accuratas conlationes
haberem, ubi is aliquem exemplarium numerum lectionem
aliquam tueri adnotauit, nunquam fere certo sciebam,
essentne codices Argentoratensis Basileensis Gudianus ceteri
comprehensi an non essent. τ litera igitur singulos codices
notauit, ψ nonnullos, ω multos.